II. Potest deducere expensas factas, tum necessarias tum utiles; auferre quoque ornamenta, si sint salva re separabilia; aliter non potest. Ratio, quia possessor malae fidei ad plus quam ad dominum indemnem servandum non tenetur; atqui, nisi expensas deducere queat, dominus lucrum faceret, plus accipiendo quam suum est. (H. A. n. 74.)

**755.** — **Resolutiones.** 1º Si dominus ex re sua maiores fructus percepturus fuisset, quam possessor malae fidei percepit, hic tenetur tantumdem domino restituere, imo, tametsi ipse fur nihil perceperit. E converso, si fur maiores fructus perceperit, quam dominus percepisset, tenetur nihilominus omnes fructus perceptos, quantum respondent naturae, restituere.

2º Si propterea quod res ablata fuerit, dominus coactus fuit aliam maiori pretio emere, fur tenetur domino damnum istud resarcire.

3º Si dominus frumentum ablatum reservaturus fuisset vendendum ad tempus pretii aucti, fur tenetur restituere pretium auctum, quod dominus exspectabat. (n. 621.) Similiter, si dominus pecunia negotiationi destinata lucrum fecisset, nisi inique ablata fuisset, omnia eiusmodi lucra cessantia possessor iniquus compensare tenetur.

<sup>1)</sup> De restitutione damni emergentis et lucri cessantis consule etiam dicenda in Cap. III.

4º Qui pecunia aliena, ludo aut negotiationi exposita, lucrum fecit, quod dominus non fecisset, illud domino restituere non tenetur, utpote fructus industriae.

5º Qui semina aut plantas, quae furatus est, in proprio agro seminat aut plantat, tenetur dumtaxat similia semina aut plantas restituere; quia per sationem aut plantationem acquisivit eorum dominium; dummodo tamen aliunde grave damnum domino non intulerit. Pariter, si quis ova aliena supponat gallinae suae incubanda, ovorum valorem tantum restituere tenetur. (n. 501.)

**756. — Quaestiones. I. De rei furtivae interitu. QUAER. 1º An ad restitutionem teneatur fur, qui surripuit rem secus CERTO PERITURAM.**

*Resp. Affirm.*, expensis deductis; ex hoc enim quod quis rem alterius e periculo eripuerit, eius dominium non acquirit, sed illud manet penes dominum, qui tenetur tantummodo pretium laboris rependere.

Secus probabiliter dicendum, si fur rem in certo periculo adhuc constitutam consumat, in eodem videlicet loco et tempore, quo iam praevidet rem peritaram esse; quia non tenetur ex iustitia rem in tuto collocare, neque domino damnum affert consumendo rem, quae iam nullum pro ipso valorem habet. (n. 620.)

**QUAER. 2º An fur rei furtivae valorem restituere teneatur, si res APUD IPSUM PERIIT, sed aequo periisset apud dominum.**

*Resp. Dist. Negat.*, si periit inculpabiliter eodem tempore ac periculo, quo apud dominum periisset, v. g. eodem incendio, vitio interno. Ratio est, quia furtum, licet commissum fuerit cum iniuria, non tamen fuit efficax causa iacturae rei. In hoc igitur casu obligatio restitutionis ex iniusta acceptione iam contracta, extinguitur eventu communis periculi, quo fit ut nullum damnum rei ex furto domino eveniat. Quod tamen fur tempore retentionis rei dominum privavit rei suae fructibus, quos perceperisset, hoc damnum utique compensare tenetur.

*Affirm.*, si extra commune periculum periit, etiamsi ex culpa alterius. Ratio est, quia, si periit in diverso periculo, damnum furi est imputandum, quippe qui rem huic periculo apud se exposuerit; si ex culpa alterius, obligationem restituendi, quam hic iniuria sua contrahit, fur iam prius contraxit. (n. 620. H. A. n. 79.)

**757. — II. De rei furtivae incremento. QUAER. 1º Ad quantum teneatur possessor malae fidei, si res furtiva postea CRESCIT PRETIO.**

Haec quaestio spectat ad furtum mercium, quarum pretium variare solet; tales sunt e. g. fructus terrae. Porro, distinguenda sunt tria tempora pretii, scilicet primum minoris, secundum aucti, tertium rursus diminuti, et videndum quoniam dictorum temporum fur rem alienam consumpsit aut vendiderit.

*Resp. 1º* Si fur rem consumpsit aut vendidit tempore pretii minoris, probabilius satisfacit hoc pretium restituendo domino, quoties dominus eodem illo pretio rem similem emere facile potuisset; quia tunc reparatur damnum illatum, nec impeditur lucrum.

2º Si rem consumpsit aut vendidit tempore pretii aucti, tenetur totum illud incrementum restituere, quocumque tandem tempore dominus rem suam con-

sumpturus vel venditurus fuisset; quia res domino suo fructificat, quamvis dominus fructum non percepturus fuisset. Nec fructus ille est fructus industriae, sed rei; unde, deductis expensis, totus ei debetur.

3º Si rem consumpsit aut vendidit tempore pretii *rursus diminuti*, dominus vero id facturus fuisset primo tempore pretii minoris, num fur tunc teneatur similiter secundum maius pretium restituere, *disputatur*. Negant Lugo. *disp.* 18. n. 132. Less. *lib.* 2. *cap.* 12. n. 103. Croix. *lib.* 3. p. 2. n. 233. Concinia, et alii; quoniam restitutio non obligat nisi ad mensuram damni illati. Sed id S. Alfonso videtur penitus improbatum; quia, cum pretium rei creverit in *beneficium domini* et eo tempore fur culpabiliter non restituerit, iam inde ex iniusta *retentione* contraxit obligationem eam restituendi secundum illud maius pretium. (n. 621. H. A. n. 78.)

In praxi, quod S. Alf. observat de restitutione in solidum (cfr. infra n. 792), hic quoque valet, poenitentes nempe, qui obligationem sumnum rei pretium restituendi ignorant, ut solet, ad hoc non esse a Confessario obligandos, sed iubendos tantum ut restituant rei valorem, quin quantitas explicetur, eam remittendo dictamini conscientiae illorum.

QUAER. 2º *An fur ultra pecuniam furtivam, FOENUS quoque reddere debeat.*

*Resp.* 1º *Affirm.*, si constet vel praesumatur dominum illud lucrum perceptum fuisse; fur enim tenetur dominum omnino indemni servare. Hinc tantum ipsi domino dandum est quantum correspondet foeneri quod dominus ipse accepisset. Sequitur ex dictis n. 754. I. — Porro, ubi agitur de summis maioribus, pro consuetudine hodierna communiter praesumendum est dominum intentionem habuisse foenus ex illis accipiendo, si alio modo eas non reddidisset frugiferas. — Notes insuper ius civile posse obligare, ut semper omne foenus receptum tradatur domino. Ita v. g. in iure gallico art. 1378, iure italicico art. 2033.

2º *Negat.* extra casus praedictos; quia foenus ita acceptum reputatur potius fructus industrialis, quum pecunia habeatur tamquam res primo usu consumptibilis indeque nullos fructus naturales pariens. Ita sentiunt Marc. I. n. 941; Vermeersch. II. n. 652. Cfr. H. A. n. 74.

758. — III. De rei furtivae abalienatione. QUAER. 1º *Quid restituendum, si res aliena per manus PLURIM FIDEI POSSESSORUM ex donatione aut venditione transiit.*

*Resp.* 1º Quoad rem, haec ab ultimo possessore restituenda est. In huius defectu, fur tenetur. Quod si neuter satisfaciat, ceteri per aequas partes rei pretium solvere debent. Tandem, ceteris omnibus deficientibus, unus ad totum tenetur.

2º Quoad rei fructus, et damna, singuli ad compensationem tenentur pro parte temporis quo rem detinuerunt. Si reliqui non restituant, totius damni reparatio singulis incumbit, pro rata temporis elapsi a die quo facti sunt iniusti possesores. Consule dicenda n. 789.

QUAER. 2º *An ille qui mala fide rem alienam emit a fure, possit eam FURI REDERE ad pretium recuperandum.*

*Resp.* *Controv.* Communius negant DD.; quia iniusta acceptione in se translit restitutio obligationem, quam fur habebat. Sed probabiliter affirmant alii; quia, quamvis rem mala fide emendo peccaverit, post emptionem tamen uis habet, aequo ac emptor bonae fidei, ad contractum rescindendum. Nec obstat

iniusta acceptio; nam ipsa, rescissa emptione, desinit causa esse quod dominus re sua careat, cum iam nullo modo influat; sufficit autem quod iniustus emptor efficiat ut dominus ex eius emptione nullum damnum patiatur. Recole dicta n. 752, qu. 2<sup>o</sup>. (n. 570. H. A. n. 53.)

QUAER. 3<sup>o</sup> *Quid vero, si quis mala fide accepit rem furtivam COMMIXTAM cum rebus propriis furis.*

*Resp.* Vide dicta n. 752. qu. 3.

759. — **Nota pro praxi.** Quando restitutio rei alienae imponenda est, Confessarius non nimis anxie computet admodum incertum quandoque rei et fructuum valorem, aut damnum domino forte illatum; sed spectatis circumstantiis, ex rationabiliter praesumpto domini consensu quantitatem restitutionis ex aequo et bono cum iniusto possessore componat; idque: 1<sup>o</sup> ne nimium petendo fortasse nihil obtineat; 2<sup>o</sup> quia iniusti possessores non omne damnum illatum etiam confuse praevidere solent. (Marres, lib. 2. n. 39.)

### *Articulus III.*

#### **Possessor dubiae fidei.**

760. — Quod attinet ad dubitantem annon res, quam possidet, sit aliena, distinguendum est: 1<sup>o</sup> vel rem accepit cum illo dubio, vel, postquam illam bona fide accepit, incipit dubitare; 2<sup>o</sup> dubitat vel dubio positivo, i. e. gravi ratione ductus, vel dubio negativo, i. e. levi ratione ductus. Supponimus in iis, quae sequuntur, dubium esse positum; negativum enim contemni potest. (Lib. 1. n. 37.)

761. — **Principia. I.** *Quisquis cum fide dubia possidet, tenetur quamprimum et diligenter VERITATEM INQUIRERE.* Ratio in promptu est; secus enim voluntarie se periculo exponeret rem alienam iniuste retinendi.

**II.** *Possessor, qui, dubio superveniente et inquisitione quamprimum facta, detegit se rem alienam detinere, illam domino restituere debet QUEM-ADMODUM POSSESSOR BONAE FIDEI.* Ratio est, quia non deliquit. Quid dicendum sit, si dubia fide coepit possidere, et inquisitione facta detegat rem esse alienam, cfr. melius infra n. 762. qu. 3.

**III.** *Dubio post debitam diligentiam perseverante, distinguendum est inter eum qui BONA FIDE et eum qui DUBIA FIDE COEPIT possidere.*

1<sup>o</sup> *Si bona fide coepit possidere, et postea ei supervenit dubium, potest rem totam retinere.* Ratio est, quia in dubio melior est conditio possidentis; possessio enim legitima fundat de se praesumptionem certam de possessionis iustitia. Hoc etiam valet si possessor habeat contra suam possessionem rationem probabiliorem, imo unice probabilem; quia praesumptio orta ex possessione praeponderat omnibus rationibus non convincentibus, et possessio certa ac legitima parit ius certum retinendi, contra quod non praevalet nisi certitudo stricta. Cfr. supra tom. I. n. 105. nota 2. (Lib. I. n. 35. et 36.)

2º Si *dubia fide coepit* possidere, eius obligationes dependent a ratione in qua dubium fundatur. Hinc:

a) Si dubium oritur ex eo, quod alium *deturbavit* a sua possessione v. g. auferendo a possessore bonaे fidei rem litigiosam, huic rem totam restituere tenetur, quia in dubio melior est conditio possidentis.

b) Si dubium oritur ex eo quod rem legitimo titulo quidem acquisivit, sed a possessore *suspecto*, restituere debet pro rata dubii, nimurum uni vel pluribus dominis putativis, vel, si dominus omnino ignoratur, pauperibus; quia non favet illi possessio cum dubia fide copta, et ideo nequit rem totam sibi retinere; neque videtur iustum eum teneri rem totam restituere, cum *dubium* sit an sit aliena. (n. 625.)

c) Si dubium oritur ex eo quod accepit rem quidem titulo legitimo et a possessore *bonae fidei*, sed dum ipse dubitabat num hic revera dominus esset, ad nihil tenetur: uti enim potest iure illius cui succedit. Cfr. Lugo. *disp.* 17. n. 83. Marc. n. 945. Cfr. supra n. 683. qu. 2.

**762. — Quaestiones. QUAER. 1º Ad quid teneatur possessor bonaе fidei, si dubio superveniente culpabiliter NEGLIGIT diligentiam adhibere, et ideo NON POTEST postea VERITATEM DETEGERE.**

*Resp.* Verius dicendum est, *aliquid* restituendum esse (putato domino, vel si hic est incertus, pauperibus), *pro rata spei* detegendi rem esse alienam; quia possessor iste *certe* intulit damnum alteri, culpabiliter illi auferendo spem, quam certe possidebat, fore ut deprehenderetur esse verus dominus rei; quae spes erat pretio aestimabilis. Porro, stante *certo* iure possessionis, quae possessori favebat et adhuc favet, quantitas spei multo minoris aestimatur quam quantitas dubii; possessio enim *rei* multo maioris aestimatur quam possessio *spei*: unde, si rationes utrimque essent aequales, res sive eius pretium non pro dimidia parte esset restituendum, sed minus, et forte valde minus, cum illa spes non valeat dimidium valoris rei, verum multo minus. (*Lib.* 1. n. 37.)

**QUAER. 2º Quid vero, si, neglecta inquisitione, POSTEA DOMINUS COMPARET.**

*Resp.* Tunc tenetur ex eo tempore, quo dubitare coepit, *sicut* possessor malae fidei restituere; quia ex quo die post exortam dubitationem coepit inquisitionem negligere, non fuit amplius possessor bonaе fidei, sed potius malae fidei, cum scivit se non posse iuste sine examine rem retinere. (Less. *lib.* 2. *cap.* 14. n. 23.)

**QUAER. 3º An liceat rem emere aut dono accipere a persona suspecta cum dubio annon sit aliena.**

*Resp. Disting.* *Affirm.*, si eo animo quis accipiat, ut eam domino, si post diligentem inquisitionem eum invenerit, integre restituant; quia sic nullam facit domino iniuriam, sed beneficium, cum aliter fortasse numquam fuisset restituta.

*Negat.*, si accipiat animo retinendi, ut patet. Quod si acceperit, tenetur, mutato animo, diligenter inquirere, et, ubi rem alienam esse invenerit, integre restituere cum fructibus, etiam consumptis; si vero dubium remanserit, debet rem pro rata dividere, secundum dicta in IIIº principio. (Less. *lib.* 2. *cap.* 14. n. 24. 25.) Poterit etiam contractum rescindere ad normam eorum quae diximus n. 758. qu. 2.

## CAPUT III.

## RESTITUTIO OB INIUSTAM DAMNIFICATIONEM

Notionem iniustae damnificationis, necnon culpae sive theologicae sive iuridicae, quam fieri potest, tradidimus n. 733 et 734, quos lector recolat.

**763. — Obiectum obligationis.** Iniustus damnificator restituere tenetur: 1º damni illati valorem, 2º lucrum cessans, aut quodlibet aliud damnum ex iniusta laesione domino emergens. Patet ex dictis n. 754, quae ob rationis paritatem iniustae damnificationi applicanda sunt.

**764. — Conditiones obligationis.** Ut ex actione<sup>1)</sup> damnificante nascatur obligatio illatum damnum reparandi, requiritur ut actio illa fuerit: 1º *iniusta*, i. e. violans ius strictum alterius, nam, ut n. 743 dictum est, sola laesio iustitiae commutativae ad restitutionem obligat.

Hinc ad restitutionem non tenentur: Clericus, qui bona superflua Beneficiorum dissipavit, secundum dicta n. 663; dives, qui eleemosynam negavit etiam sub gravi debitam; pater, qui familiae suaee necessaria non suppeditavit.

2º *efficax damni causa*, i. e. ut damnum ex actione, non per accidens, sed *per se* tamquam ex sua propria causa, physica vel morali, secutum sit: secus enim damnum agenti imputari non posset: ut porro actio dici queat vera damni causa, requiritur ut ex se eiusdem saltem periculum proximum connexum habeat;

3º *theologice culpabilis*, i. e. ut adfuerit peccatum formale contra iustitiam; quia dari nequit obligatio in foro conscientiae, nisi in eodem foro iniuria fuerit com missa. Ad hoc autem requiritur ut damnum fuerit directe aut indirecte voluntarium. (n. 550. 584. *Prax. Conf.* n. 44. sub 5.)

Ex culpa *iuridica* igitur ante sententiam iudicis tunc tantum habetur obligatio restitutionis, quando simul est theologica, a. v. quando diligentia etiam theologice debita *advententer* omittitur; haec autem generatim non est nisi communis et ordinaria diligentia, nemo enim tenetur ad diligentiam exquisitam in operibus suis adhibendam. Dixi autem *ante sententiam iudicis*; nam *post iustum iudicis sententiam* habetur obligatio in conscientia reparandi damnum ex culpa mere iuridica illatum. Ratio est, quia sententia iudicis hoc in casu est iusta, utpote fundata in ratione boni publici, ut nimirum homines reddantur cautine aliis noceant, sive per se, sive per suos, sive etiam per animalia sua; sed sententia iusta obligat in conscientia; ergo. (n. 554.) Inde sponte sequitur, eum, qui damnum sic passus est, licite posse reparationem a iudice petere.

---

<sup>1)</sup> Nomine *actionis* hic venit etiam *omissio* actionis ex iustitia debita.

NOTA. Haec valent quoque in *contractu*, nimirum si quis rem conductam, commodatam, depositam, pigneratam habet; et in *quasi-contractu*, seu in officio; quia nemo praesumitur voluisse se in conscientia obligare ad reparandum damnum cum sola culpa iuridica factum. Potest tamen aliquis *speciali pacto* hanc obligationem assumere; quod pactum nihil aliud est quam contractus assecurationis. (n. 554. 555.) Haec doctrina applicanda est omnibus, qui privato vel publico aliquo officio funguntur, et in officio suo ex negligentia damnum intulerunt, e. g. famulis, Advocatis, Medicis, Professoribus, Confessariis, etc.

765. — *Resolutiones.* 1º Qui animo nocendi posuit actionem damnosam, effectu tamen non secuto, licet peccaverit, nihil tamen restituere tenetur.

2º Si damnum a te illatum errore hominum imputetur alteri innocentis, ideoque hic, ultra damni reparationem, ad carcerem damnatur et alia inde damna patiatur, huic restituere non teneris, nisi quantum ille pro damno a te illato compensare debuit; quia actio tua ei iniuriosa non fuit, sed damnum hoc secutum est mere per accidens, ex solo errore hominum, tuum delictum sine tua, ut supponitur, culpa innocentis imputantium. (H. A. n. 88.) Vide infra n. 767. *qu. 3º.*

3º Qui exemplo suo movet alium ad damnum inferendum, non tenetur illud damnum reparare, ad quod exemplo suo induxit; quia pravum exemplum non est *causa positiva* damni, cum per se non eo tendat ut alios ad idem faciendum impellat, sed est per accidens quod ex pravo suo exemplo alii sponte sua damni inferendi cogitationem ac consilium capiunt.<sup>1)</sup> (Lib. 2. n. 44. sub 4º. et n. 45. *in fine.*)

Secus autem in casu *inductionis strictae dictae*, quando quis alterum explicite provocat ad peccandum; tunc enim inducens est vere causa, utique moralis, damni illati. Cfr. supra n. 377 et infra n. 770.

4º Famula, quae ex culpa mere iuridica frangit vasa cristallina domini, non est restitutioni obnoxia ante sententiam iudicis.

5º Si fur noctu domum alienam intraverit ad furandum, et ea occasione praeter intentionem accensus sit ignis a facula quam gerebat, et combusta sit domus, fur damnum istud reparare non tenetur; quia, quamvis actio furis iniusta fuerit quantum ad furtum, propter quod venerat, non tamen fuit formaliter iniusta circa incendium, quod casu accidit.

Secus tamen resolvendum est, si v. g. fur iste pannum iam furatus fuisset, et apud se detentum fortuito incendisset; tunc namque omnino teneretur panni valorem restituere; quia, cum primum illum apud se detinuit, contraxit restituendi obligationem ex iniusta acceptance et retentione. (n. 549. Lugo. disp. 18. n. 86-89.)

6º Qui ex alterius culpa mere iuridica, v. g. ex incustodia bestiarum, passus est damnum, potest quidem ad iudicem recurrere, sed nequit ante sententiam iudicis sibi ipsi reparationem damni ex bonis alterius quaerere. Neque potest,

<sup>1)</sup> Alli severius iudicant, quia exemplum praebens aequipararetur danti consilium pravum. Cfr. Carrière. n. 1127. Sed sententia S. Alfonsi est sufficenter probabilis, quum exemplum praebens non sit causa positiva ipsius damni, negative vero influens tunc tantum teneatur ad restituendum si ex iustitia bono alterius prospicere debeat. Cfr. infra n. 785. Vel saltem exemplum non est ita efficax ut moraliter loquendo positive in alterius actionem influere dicendum sit cum iniustitia erga tertium. Cfr. supra n. 380 *in fine.*

regulariter loquendo, animalia aliena in agris suis deprehensa vel occidere vel graviter laedere; quamdiu nempe graviter non nocent, vel nocumentum alio modo praecaveri potest, sicut diximus *n.* 668. III.

**766. — Quaestiones. I. De damnis sine culpa vel cum culpa levi illatis.**  
**QUAER. 1º An ad restitutionem teneatur, qui INCULPABILITER quidem actionem damnificam posuit, sed dein DAMNUM NON IMPEDIVIT.**

*Resp. Affirm.*, unusquisque enim ex iustitia obligatur ad impedientium ne ex actione sua laesio iuris alterius sequatur. Non obligatur autem cum *magno incommodo*, habita ratione magnitudinis damni secuturi; quia non agitur de *commissa iniustitia* reparanda, in qua bonum innocentis praeferrendum est bono nocentis, sed de *praecavendo* damno alterius ex actione *inculpabili*, in quo bonum proprium praefferri potest bono alterius. (*n.* 564. 994.)

Hinc: 1º Qui inculpabiliter ignem accendit in domo aliena, cum primum advertit ad incendiī periculum ex iustitia illud impedire tenetur si possit. 2º Pharmacopola, qui improvide venenum pro medicamento vendidit, ex iustitia emptorem monere debet. 3º Qui similiter quid grave contra famam alterius dixit, tenetur postea, lapsu cognito, hunc corrigere: quod ni faciat, debet omne damnum inde proveniens reparare.

Idem dicendum est, si cum culpa veniali causam damni posuit: nimis etiam tum non tenetur cum gravi incommode.

**QUAER. 2º An ad restitutionem teneatur, qui causam damni CULPABILITER posuit, sed ante huius eventum delicti sui eum POENITET.**

*Resp. Affirm.*, si causam efficaciter amovere nequiverit; quia tunc causa culpabiliter posita pergit effectum suum producere. Hinc, qui culpabiliter venenum alicui praebuit, etsi postea poenitentia ductus antidotum propinaret, omne damnum secutum resarcire debet. (*n.* 559. Lib. 7. *n.* 40.)

**QUAER. 3º An et quanta restituendi obligatio oriatur EX PECCATO VENIALI contra iustitiam in damnificatione.**

*Resp. Dist.* Ex peccato veniali *ob levitatem materiae* certe oritur obligatio levis restituendi.

Ex peccato autem veniali *ob imperfectionem actus*, probabilius nulla oritur obligatio restituendi; actus enim non perfecte deliberatus nequit esse causa obligationis; quemadmodum ex contractu, ex voto, ubi non adfuit consensus plene deliberatus, non nascitur obligatio.

Dictum autem est; *nulla oritur obligatio*; etenim non sub gravi, quia obligatio gravis non habet proportionem cum culpa levi: non sub levi, quia levis obligatio non habet proportionem cum materia gravi. (*n.* 552.)

**QUAER. 4º Si quis PLURIBUS DAMNIFICATIONIBUS LEVIBUS *damnum grave intulit proximo, an teneatur sub gravi illud damnum reparare?***

*Resp. Dist.* *Affirm.*, si leves damnificationes evadant peccatum mortale. *Negat.*, si peccatum mortale non constituant, uti sequitur ex quaestione praecedenti. Porro, si *damna illata fuerint eidem personae*, evadunt peccatum mortale, sive *ob intentionem paulatim inferendi* damnum grave, sive *ob unionem moralem* damnorum brevi intervallo, sive *ob cooperationem* ad grave damnum, prout dictum est de furtis minutis *n.* 719. Si vero *damna minuta diversis personis* seorsim inferantur, graviter non delinquitur; quia nemo patitur damnum grave, et *damnificator ex alieno non ditescit*.

767. — II. De damnis ex errore. QUAER. 1º *Si quis aestimat damnum quod infert, minus esse quam revera est, numquid teneatur totum restituere, si postea verum valorem resciat; v. g. si quis rem alienam destruat valentem 100, putans valere 10 tantum?*

*Resp. Negat.*, probabilius enim non tenetur nisi ad damnum existimatum, dummodo damnum verum invincibiliter ignorarit, ne confuse quidem illud suspicatus; quod sane in praxi raro evenit. Ratio est quia non censetur volitum damnum, quod non est cognitum; ideo quoad illum excessum deest voluntas damnificandi. Si autem damnum verum, licet confuse, animadvertisit, prout ceterum ordinarie accidet, ad totum tenetur. (n. 613.)

QUAER. 2º *Si quis vult damnum inferre uni, et ex errore infert alteri, an teneatur in conscientia, ante iudicis sententiam, huic restituere, v. g. si quis vult incendere domum Titii inimici, et incendit domum Caii amici, aut si occidit Caium, putans se Titium occidere.*

*Resp. Controv.* 1ª Sententia communis affirmat; quia quisquis rem alienam culpabiliter et iniuste destruxit, cuiuscumque ea sit, damnum restituere tenetur: adsunt quippe omnes conditiones requisitae. Non excusat error personae; quia efficit tantummodo ut iniuria personalis sit involuntaria; damnum vero reale est plene voluntarium et iniustum; atqui obligatio *restitutionis* oritur, non ex iniuria personali (cui debetur *satisfactio*), sed ex iniustitia reali. Ita Mazzot. tr. 4. disp. 1. qu. 3. cap. 3. qu. 4. Sanch. Dec. lib. 2. cap. 23. n. 157. Busemb. etc. Haec sententia hodie a multis Theologis pro vera habetur. Lemhk. I. n. 1164.

2ª Sententia, cui S. Alf. adhaeret, negat, dummodo error personae fuerit vere *invincibilis*, et damnificator ita animo comparatus, ut, si errorem scivisset, damnum inferre neutiquam voluisse. Ratio est, quia damni istius personae causa non est damnificatoris voluntas, sed error, qui ei nullatenus imputari potest. Iam vero, obligatio *restitutionis* ex damnificatione, utpote principaliter propter *personam* illata, exposcit iniuriam formalem contra *personam* laesam; atqui in hoc casu iniuria personae laesae est prorsus involuntaria ac mere casualis; error ergo est circa substantiam, non circa accidens. Ita etiam Lugo. Disp. 18. n. 86. Cfr. d'Annibale. P. II. lib. III. n. 100 et 232. Ned. Kath. Stemmen. 1913. p. 174. (n. 628. 629. H. A. n. 84. 85.)

QUAER. 3º *Si quis committens crimen praevidebat illud imputatum iri alteri, aut etiam id intendit, num teneatur huic restituere damnum obveniens.*

*Resp. Negat.*, probabilius quoad utrumque; etemini, quoties actio aliqua ex se vel ex circumstantiis suis non est *causa proxima* damni alterius, non censetur alteri iniuriosa; atqui in hoc casu imputatio facta alteri non provenit *per se* ex crimen commisso, sed mere *per accidens*, ex errore videlicet aliorum; ergo crimen est tantum *occasio imputationis*, non vero *causa*. Porro neque praevisione intentio prava efficit ut iniusta sit actio externa, quae ex se damni causa non est, ut ostendimus n. 736.

Contrarium vero est, secundum omnes, si crimen cum talibus adjunctis committatur, quae moraliter inducent praedictam imputationem, v. g. si quis hominem occidat indutus vestibus tertii et has sanguine foedatas proiiciat: si occidat in praedio tertii, vel occisum ibi sepeliat: quia tunc illa adjuncta iam sunt causa per se efficax talis imputationis tertio factae. (n. 635. 636.)

768. — III. De dubiis circa causam vel effectum. QUAER. 1º *An teneatur quis ad restitutionem in dubio num actio sua fuerit CAUSA DAMNI.*

*Resp. Dist.* 1º In dubio num damnum *evene*rit, ad nullam restitutionem tenetur; quia melior est conditio possidentis. Idem dicendum, in dubio an culpa theologica fuerit gravis, iuxta dicta n. 766. *qu. 3º.*

2º In dubio utrum damnum *ex actione sua*, an vero ex alia causa secutum sit, etiam satis probabiliter obligatio restituendi negatur; ex regula illa generali, quod nemo ad restitutionem obligatur, nisi omnino de tali obligatione constet; unde in hoc casu non existit obligatio, nisi certum sit actionem suam fuisse veram damni causam. (*n. 562.*)

Exsurgeret tamen obligatio restitutio*nis*, et quidem *pro rata dubii*, quando plures damnificatores actionem damnosam ponerent, et exinde dubium nasceretur cuinam *ex* illis damnum illatum adscribendum sit; dummodo delictum patrarent, sive *ex communi consilio*, sive cum advertentia se sua actione causam fieri illius incertitudinis. (*n. 658.*) Confer dicenda *n. 826. qu. 5.* Insuper, si *ex communi consilio* delictum perpetrarunt, aliis deficentibus, singuli tenentur in solidum. Cfr. *Marc. n. 963.*

QUAER. 2º *Quid tandem in dubio num damnum, quod quis intulit, sit grave an leve.*

*Resp.* In hoc dubio satisfacit compensando damnum leve; quia habet ius certum in re sua, quo non tenetur se exuere propter ius dubium alterius. Ita Croix. *lib. 3. p. 2. n. 575.* (*H. A. n. 119. in fine.*)

#### CAPUT IV.

### RESTITUTIO OB INIUSTAM COOPERATIONEM AD DAMNUM

769. — *Notio.* Cooperatio hic largiori sensu sumitur quam in tractatu de charitate; hic sumitur pro concurso ad actionem alterius iniuste damnum inferentis, sive hoc fit alterum *nondum* determinatum ad actionem movendo, sive alteri *iam* determinato in actione exsequenda operam praestando.

*Modi cooperationis.* Novem modis fieri potest cooperatio, hisce versiculos comprehensis:

Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus.

Participans, mutus, non obstans, non manifestans.<sup>1)</sup>

Horum sex priores *positive* cooperantur quatenus moraliter movent exsecutorem aut physice cum eodem participant; tres ultimi *negative*, quatenus sc. damnum, ex iustitia impediendum, non impediunt.

*NOTA.* In cooperatione ad damnum prae oculis habendum est, non solum peccatum contra iustitiam obligans ad restitutionem, verum etiam peccatum contra charitatem, de quo in libro II egimus; nam evenire facile potest ut iustitia quidem cooperationem non vetet, charitas vero eam prohibeat.

<sup>1)</sup> Cfr. S. Thom. 2. 2. *qu. 62. a. 7.*

Expendemus in hoc capite: 1º quandonam cooperatores sint restitutio*n* obnoxii; 2º quantum singuli restituere debeat; et 3º quo ordine.

### *Articulus I.*

#### **Existentia et conditiones obligationis restituendi ob cooperationem.**

**770. — Principia. I.** *Iniusta cooperatio INDUCIT obligationem restitu*n* ionis.* Ratio est, quia, cum obligatio restitutio*n*is ex iniusta laesione proficiscatur, omnes, qui quoquomodo illius iniustae laesionis causae sunt, restitutio*n*is onus cum ipso subeunt exsecutore. (n. 557.)<sup>1)</sup>

**II.** *Ut iniusta cooperatio obligationem restitutio*n*is inducat, requiruntur hae CONDITIONES: ut actio sit: 1º vere iniusta, 2º efficax damni causa, 3º theologic*e* culpabilis.* Constat ex dictis de damnificatore iniusto. (supra n. 764.)

Unde: 1º Si exsecutor iam destinaverat damnum inferre, ille, qui eum adhuc incitat ad damnificandum, ad nihil tenetur, siquidem tunc cooperatio est inefficax ad effectum. Contra, si quis aliquo ex modis supradictis *efficaciter* movit exsecutorem ad iniustam damnificationem, tenetur ad restitutio*n*em, etiamsi adsint alii, qui eodem modo influant; quia talis vere est concausa efficax damni; potest quippe idem effectus a pluribus causis provenire. Idem insuper valet, tametsi exsecutor certo *postea* inducendus fuisse ab alio, vel seipsum induxit*s*et ad damnificandum; nam *ille* tenetur, qui *reap*s*e* ad hoc perduxit. (n. 561. 562. *in fine.*)

2º Qui adiuvat solum ad *partem* damni, ad illam solum partem tenetur, cuius causa fuit; e. g. si quis moveat alterum ut furetur 50, hic autem furatus est 100, vel si paratum ad furandum 50, moveat ut furetur 100.

3º Perinde est influere in damnum ut inferatur, ac influere ut damnificator illatum non reparet.

Hisce generaliter praemissis, iam de singulis cooperantibus separatim tractandum est.

#### **§ I. - MANDANS.**

**771. — Notio.** Mandans dicitur, qui iussione cogit, vel pacto sive expresso sive tacito, vel metu aut precibus, adducit alium ut *suo nomine* damnum alteri inferat. In hoc maxime differt mandans a consulente, quod mandatarius damnum infert in gratiam aut utilitatem mandantis; ille autem, qui consilio alterius movetur, damnificat nomine proprio.

Mandatum *tacitum* exsistit, quando v. g. dominus subditis significat sibi gratum fore quod tale damnum inferant; hac ratione caedes S. Thomae Cantuariensis imputata est regi anglico Henrico II.

<sup>1)</sup> Cfr. prop. 39 damnata ab Innocent. XI: « Qui alium movet aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutio*n*em illius damni illati ».

772. — **Principia. I.** *Mandans tenetur reparare omne damnum quod injerre IUSSIT aut ex iussione sua secuturum saltem CONFUSE PRAEVIDIT.* Ratio est, quia est illius causa efficax, et quidem principalis, dum mandatarius est solum instrumentum.

Unde: 1º mandans non tenetur, si mandatarius errore *ipsi imputabili* alium damnificavit, vel si *sponte* limites mandati excessit, v. g. si, iussus verberare, ex malitia occidit. Ratio quia in his casibus mandatum non est causa, sed mera occasio damni. — Secus autem est si excessus *ex natura ipsa actionis* praecptae, utpote periculum eius inducentis sequatur; v. g. si iussus graviter sauciare, sauciando occidat; tunc enim excessus moraliter cum actione connexa est.

2º Non tenetur restituere qui solum damnum iam illatum ratum habuit; non enim fuit causa damni.

**II.** *Si mandatum ante exsecutionem serio REVOCAPERIT, atque revocatio mandatario tempestive innotuerit, mandans liberatur ab obligatione restituendi.* Ratio est, quia per revocationem intimatam exspirat mandatum, sieque non potest amplius censeri causa damni; et mandatarius, si nihilominus damnum inferat, agit tunc nomine et motu proprio. Secus vero est, si quacumque de causa revocatio mandati ante exsecutionem ad notitiam mandatarii non pervenerit, isque exsequatur ex mandato. (n. 558.)

773. — **Quaestio.** *An teneatur mandans resarcire damnum, ipsi mandatario obveniens in exsecutione mandati.*

*Resp. Dist. Affirm.*, si mandatarius quodammodo coactus fuerit, et damnum istud connexionem habeat cum exsecutione mandati; quia tunc damnum illius sequitur ex iniuria ipsi illata per iniquum mandatum.

*Negat.* si mandatarius libere acceptaverit mandatum, maxime propter premium; tunc enim sponte periculo se obiecit. (Sporer. tr. 13. cap. 3. n. 14. Salm. tr. 13. cap. 1. n. 118.)

### § II. - CONSULENS.

774. — **Notio.** Consulens dicitur ille qui alium efficaciter movet ut hic proprio nomine damnum inferat. Fieri potest consilio, precibus, promissis etc.

Consilium aliud est *doctrinale*, quo quis pronunciat de bonitate aut malitia, de iustitia aut iniustitia cuiusdam actionis: aliud *impulsivum*, quo quis, cognita actionis iniustitia, eam suadet peragendam. Utrumque potest esse vel *nudum*, i. e. simpliciter propositum, aut solis precibus sive promissis innixum; vel *vestitum*, i. e. argumentis, motivis, mediisque insinuatum.

775. — **Principia. I.** *ANTEQUAM DAMNUM EVENERIT, ille, qui dedit consilium noxiū, tenetur postea, cognita veritate, ex iustitia consilium retractare.* Ratio est quia quisque tenetur impedire quominus actio sua proximo noceat vel nocere perget.

Retractato autem consilio, obligatione restituendi liberatur, si consilium influere cessat. Tunc enim damnum forte eveniens soli malitiae damnum inferentis adscribi debet. — Porro consilium *nudum* non amplius influere censetur per simplicem retractionem; sed hoc quoad consilium *vestitum* non sufficit. Probabiliter autem censetur non iam influere, quando consulens quantum in se est contrarium suadere conatur, adducendo saltem rationem salutis aeternae, quae debet in Christiano omnibus rationibus mundanis praeponderare. Si enim hoc non facit, motiva data pergunt movere. — Notandum autem, quod, si consulens nequeat exsecutorem a damno inferendo avertere, tenetur ex iustitia monere laedendum ut sibi caveat. (n. 559.)

**II. DAMNO SECUTO, ille, qui consilio suo IMPULSIVO alium culpabiliter et efficaciter movit ad actionem damnosam, tenetur omne damnum tertio illatum restituere.** Est enim huius causa iniusta et efficax. (n. 558.)

**III. DAMNO SECUTO, ille, qui consilio DOCTRINALI iniuste causa fuit damni, tenetur prout sequitur:** 1º Si ratione status aut officii peritiam in re quadam profitetur, tenetur reparare omne damnum inde obveniens tam consultanti quam alteri tertio, supposita, ut patet, culpa theologica, mala sc. fide vel ignorantia sive negligentia graviter culpabili. Ratio est, quia culpabiliter et efficaciter influit in damnum istud. — Eiusmodi consiliarii sunt e. g. Medici, Advocati, Notarii, Confessarii. 2º Si vero ratione status aut officii rei consultae peritiam non profitetur, non tenetur damnum restituere consilium *petenti*, nisi ex dolo, i. e. nisi scienter et fraudulenter alterum ignorantem circumveniat: tenetur tamen restituere illi, *contra quem* consilium dat. Ratio prioris est, quia consilium petens ab imperito ipse se decipit, damnumque, si quod patiatur, imputare debet imprudentiae suae. Ratio posterioris, quia dans consilium positive confert ad damnum illius. (n. 564.)

**776. — Quaestiones.** QUAER. 1º *Si quis alteri, qui iam deliberatum habet damnum inferre, suadet solum modum exequendi, v. g. ut occidat veneno, non gladio, vel festinationem ut citius faciat, an tencatur ad restitutionem.*

*Resp.* Sententia probabilior, contra alios, negat, modo moraliter certum sit alterum suum pravum animum non mutaturum; quia, quando quis movet solum ad circumstantiam damnificationis, non influentem in ipsam substantiam damni, non fuit causa ipsius damni, sed illius circumstantiae dumtaxat. (n. 563. H. A. n. 46.)

QUAER. 2º *An parato inferre maius damnum possit SUADERI MINUS.*

*Resp. Dist.* Respectu eiusdem personae damnificandae, *affirm.*, si aliter a proposito amoveri nequeat; id enim non est damnum consulere, sed gravius damnum impediare.

Respectu vero alterius certae personae, de qua ille non cogitat, *negative*; quia nefas est impedire damnum unius cum damno alterius designati. Cfr. supra n. 379. (n. 565. 577.)

## § III. - CONSENTIENS.

777. — Notio. Consentientes sunt v. g.: 1º parentes, domini, qui connivent cum subditis suis in patranda aliqua iniustitia; 2º Comitia inferiora, Consilia provincialia, communalia; 3º variae Administrationes, in quibus decreta suffragiorum pluralitate fiunt, puta Administrationes hospitiorum, fabricarum, consessus pro concursibus; 4º Tribunalia varii generis. Hi omnes, vel eorum membra, cooperari possunt ad iniusticias, modo sive positivo per consensum, sive negativo per silentium. — Similiter illorum electores cooperari possunt ad iniustum damnum, quatenus nempe suffragio suo consentiunt legibus iniustis, quae fore ut ferantur praevident.

778. — Principia. I. *Consentiens tenetur ad restitutionem, quando consensu suo EFFICACITER INFLUXIT in damnum iniustum*, ita ut sine eo non evenisset. Si vero damnum ex consensu suo non dependeat, peccat quidem graviter consentiendo iniquitati, non tamen tenetur ad restitutionem damni, quippe cuius non sit causa efficax. (n. 566.)

II. Si *praestitum consensum AUTHENTICE et VALIDE REVOCET, antequam res executioni mandetur, liberatur consentiens ab onere restitutionis*. Ratio est, quia hoc pacto tollit influxum suum.

III. *Qui bona fide efficaciter consensit damnificationis iniustae, TENETUR postea, detecto errore, ex iustitia CONSENSUM REVOCARE*, si tempus sit adhuc opportunum possitque sine gravi incommodo. Ratio est, quia quisque tenetur procurare ne ex tali actione sua proximus damnum patiatur, ut diximus n. 766. qu. 1º. (n. 564.)

779. — Quaestiones. QUAER. 1º *Quid dicendum de restitutione, quando res SUFFRAGIORUM PLURALITATE conficitur.*

*Resp. Dist.* 1º Si vel *ex condicto* suffragia dederunt, vel *eodem tempore*, omnes aequae ad restitutionem tenentur; quia tunc damnum singulis suffragantibus aequaliter imputandum est. *Ex condicto*, puta in coetibus, in quibus conspirant ad suffragandum legi iniquae; *eodem tempore*, aliquo signo nempe, v. g. sessione et erectione.

2º Si *successive* suffragia dederunt *sine condicto*, tunc: a) qui primi suffragantur, ante completum sufficientem suffragiorum numerum, tenentur ad restitutionem, etiamsi sciant alios iniustum suffragium laturos esse; quia vere ipsi damnum intulerunt, nec excusantur *ex eo quod* alii illaturi erant, ut diximus n. 770. II. b) Ultimi suffragantes, postquam completus est sufficiens suffragiorum numerus, damno iam irrevocabiliter deciso, non tenentur ad restitutionem; quia efficaciter non influunt, cum efficax causa damni iam posita fuerit.

3º Suffragator *ex officio*, qui a suffragio ferendo abstinet, quo videt se malum impedire posse, tenetur ad restitutionem; quia tenetur tunc *ex officio* malum

impedire. Vide infra n. 785. Ita Less. lib. 2. cap. 13. n. 23. Lugo. disp. 19. n. 17-19. Salmant. cap. 1. n. 121. 122. (n. 566.)

QUAER. 2º *An suffragantes restituere teneantur, quando dubitant num suffragium suum fuerit inter priora et necessaria, quibus damnum illatum est, puta in scrutinio SECRETO.*

*Resp.* Alii dicunt omnes teneri *in solidum*: alii contra neminem ad quidquam teneri. Sed vera sententia docet singulos teneri *pro rata* dubii. Ratio ob quam singuli tenentur *pro rata* est, quia quisque suffragio suo saltem incertitudinis causa fuit, et hoc pacto saltem debilitavit ius, quod damnificatus habebat ad restitutionem damni a damnificatoribus *certis* exigendam. Ratio cur non teneantur *in solidum* ad totum damnum est, quia nullus certus est se damni causam existere. (n. 566.)<sup>1)</sup>

*Nota.* Quamvis ex supra dictis plures excusentur a *restitutione*, quia *efficaciter* non influxerunt, omnes tamen consentientes *peccant affectu* contra iustitiam. Si quis autem sciens suffragium suum reapse non nocitum esse, repugnante et exterius tantum, ad vitandum incommodum, suffragando consentiat, a peccato non excusatur; quia externa mali approbatio intrinsece mala est, et scandalum ex se praebet, sicut externa fidei negatio.

#### § IV. - PALPO ET RECEPATOR.

780. — *De palpone.* Palpo sive adulator hoc loco dicitur, qui adulatione, laudibus, vel plausu alium efficaciter incitat ad damnum inferendum tertio. Idem autem est de eo, qui exaggerando acceptam iniuriam, irridendo, reprobrando ignaviam, et similibus, alium efficaciter permovet ad actionem iniustam. Haec quum sint quasi consilia, is, qui eo modo cooperatur, perinde obligatur ac consulens. (n. 567.)

781. — *De receptatore.* Receptator est, qui malefico refugium, securitatem aut protectionem praebet, quibus ipse efficaciter movetur ad damnum inferendum, vel illatum non reparandum. Talis quum efficaciter influat in iniustitiam patrandam, ad restitutionem obligatur. Contra vero, maleficum *materialiter* tantum recipiens, puta ex humanitate, quia homo miser, amicus, consanguineus est; vel ex officio; ut hospes; dummodo exinde maleficus ad nova delicta non animetur. (n. 568.)

Hinc. 1º Receptatores *formales* sunt: a) mercatores, vel alii, qui res furtivas custodiunt, occultant, emunt. b) Caupones, qui filiosfamilias contra parentum voluntatem domo excipiunt ad pecunias parentibus surreptas prodigendas compotationibus, lusibus, etc. c) Viri potentes, qui subditos furtu aut exactiones exercentes fovent ac protegunt. d) Advocati, causae civilis manifeste iniustae patrocinium suscipientes.

2º Non sunt receptatores formales illi, qui post patratum delictum, maleficum ex commiseratione in domum recipient, abscondunt, ad fugiendum iuvant, ne capiatur; dummodo illi spes non praebatur in posterum similem recursum obtinendi, quo confisus rursus delinquit. (n. 568.)

<sup>1)</sup> Videtur tamen S. Alf. postea censuisse adesse obligationem restituendi *in solidum*, praecise quia *ius damnificati relate ad alios suffragatores reddidit deterius*. Cfr. nota Gaudé ad n. 566. Marc. n. 984.

## § V. - PARTICIPANS.

782. — **Notiones.** Dupliciter potest quid particeps esse: 1º *praedae*, quando post furtum commissum accipit partem rei furtivæ; 2º *criminis*, quando praebet auxilium ad iniustam actionem exsequendam. Quae participatio in crimine potest vel *formalis* esse, vel *materialis* tantum.<sup>1)</sup> Cooperatio materialis rursus duplex est: a) *immediata*, quando quis cooperatur *in ipso actu pravo*, e. g. simul cum malefico fores aut fenestras aut arcum effringendo, res e domo extrahendo, domum incendendo; b) *mediata*, quando quis praestat id quod *ad opus pravum exsequendum inservit*, e. g. instrumenta ad effringendum praebendo, arma dando, scalam commodando vel humeros subiciendo ad ascendendum, claves falsas conficiendo, et similia. (n. 571.)

783. — **Principia.** I. *Participans in PRAEDA tenetur ad restitutionem partis, quam accepit, eodem modo quo possessor malaे fidei.* Ratio claret, ex iniusta nempe acceptance et retentione.

II. *Participans in CRIMINE, praestando operam efficacem ad damnificationem iniustum, ad restitutionem tenetur quando cooperatio eius est THEOLOGICE CULPABILIS.* Tunc enim omnes conditiones restitutionis adsunt. (n. 764. Cfr. et n. 399. III.) Ex hoc principio deducitur:

1º *Formaliter cooperans* semper ad restitutionem tenetur; eius enim cooperatio semper peccaminosa est. Hinc v. g. tenetur, qui malefico annuntiat horam opportunam aut modum aptum ad malefactum exsequendum, qui custodiā agit pro eius securitate etc.

2º *Materialiter cooperans* ad restitutionem tenetur nisi ex iusta et proportionata causa auxilium praestet; tunc enim solum cooperatio eius licita est. (cfr. supra n. 399. 400. 401.)

Hinc: a) non licet *immediate cooperari* ad damnum proximi ad avertendum damnum proprium in bonis *eiusdem ordinis*; quia dominus esset rationabiliter invitus quod quis, ad parcendum bonis propriis, non parcat bonis alienis, sed proxime adiuvet ad iacturam illorum. Excipe tamen, si quis id faciat cum animo damnum resarcendi, vel si tale damnum nihilominus fuisse certo illatum; est enim effatum: «Quod mihi prodest et tibi non nocet, teneris permettere», vel si agatur de inferendo damno levi. Cfr. Wouters. II. n. 1004.

b) Licet vero ob vitandum damnum proprium *superioris ordinis*, v. g. mortem, mutilationem, gravem infamiam: quia tunc dominus consentire tenetur.

c) Fas est *mediate cooperari* ad damnum proximi ob vitandum grave damnum *aequale*; quia est causa iusta et proportionata ad remote cooperandum damnum alterius; unde licet ex metu mortis pugionem tradere occisuro, claves dare, scalam ad ascendendum deferre, etc. (n. 571. 569.)

<sup>1)</sup> Recole n. 398.

## § VI. - COOPERATORES NEGATIVI.

784. — **Notiones.** Damnum proximi quisque praecavere debet ex *charitate*, nisi incommodo excusetur; sed solus titulus charitatis non inducit onus restitutionis. Hinc non-impedientes, de quibus hic agitur, intelliguntur ii, qui ex *iustitia* tenentur damnum impedire.

*Mutus* est ille, qui omittit damnum inferendum loquendo vel praemonendo impedire, aut illati restitutionem procurare. *Non obstans*, qui non praebet auxilium et operam ad damnum avertendum. *Non manifestans*, qui, postquam damnum illatum est, maleficum non denuntiat iudici, Superiori aut domino, ut ilud resarciatur.

Hae tres cooperatorum species distinguuntur *materialiter*, non *formaliter*; mutus enim non impedit *ante*: non obstans *sub*: non manifestans *post* damnificationem; quae diversitas, ut patet, materialis est.

785. — **Principium.** Ut hi tres, cum damnum non impediunt, *teneantur* ad illius restitutionem, tria requiruntur: 1º ut damnum impedire *teneantur ex iustitia*, nimirum ex officio vel ex contractu; quia obligatio restitutionis oritur ex solius iustitiae, non ex charitatis violatione, ut dictum est; 2º ut illud sine gravi damno suo impedire *potuerint*: quia ordinarie cum maiori onere officia non assumuntur, nec pacta ineuntur: nisi quid amplius exposcat *speciale* pactum seu officium; 3º ut impedire *culpabiliter omiserint*, iuxta dicta n. 764 et 766. qu. 2. (n. 573. S. Thom. 2. 2. qu. 62. a. 7. ad 3.)

Porro: 1º *ex officio* damnum impedire tenentur custodes, ministri politiae, qui in officio publico ea de causa constituuntur ut damnis obstant. 2º *Ex contractu* tenentur custodes silvarum, venationum, etc., qui a privatis dominis mercede conducuntur. 3º *Ex speciali pacto* potest quis seipsum obligare, vel *ex speciali lege officii publici* obligari, ut etiam cum proprii damni periculo damna aliorum impeditat.

786. — **Resolutiones.** Ad restitutionem tenentur: 1º Principes, et quivis ministri publici, quibus ex officio incumbit tranquillitati communi et indemnitate civium invigilare, si damna subditorum non avertant.

2º Consiliarii, electores, suffragatores, et similes, qui vel tacendo vel non comparendo, cum possunt, non impediunt iniquam sententiam, legem, electionem, etc.

3º Tutores, administratores bonorum, non impedientes damna pupillis, minorenibus, aliisque instantia, quorum bona administrant.

4º Custodes agrorum, silvarum, vinearum, piscinarum, vectigalium, qui damna non impediunt, aut facta non manifestant. (n. 573.)

Debet tamen damnum esse magni momenti et dominus rationabiliter invitus. Unde custos restituere non tenebitur, si pauperi aliquid detrahere permittat; vel si defraudans talis esset conditionis, ut prudenter praesumeret dominum, si sciret, daturum illi esse facultatem, vel postea ratum habiturum; vel denique, si ex consuetudine, aut patientia Gubernii scientis et dissimulantis, receptum esset ut non tam severe ac cum tanto onere munus obeant. (Salm. cap. 1. n. 135.)

787. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *An dicti custodes non solum teneantur damna domino aut fisco obvenientia restituere, sed etiam MULCTAM, quam rei, si a custodibus accusati fuissent, solverent.*

*Resp.* Sunt qui affirment. Sententia vero communior et probabilius negat; quia custodes huiusmodi non tenentur ex iustitia denuntiare ut fiscus vel domini muletis *dissentur*, sed solum ut *damna* impediuntur et vectigalia solvantur; officium enim illorum non est muletas procurare, sed vectigalia exigere, et res suae custodiae creditas indemnes praestare. (*Lib. 4. n. 237. H. A. tr. 13. n. 73.*)

QUAER. 2º *Si quis PECUNIAM RECIPIT a fure, vel alio malefico, UT TACEAT, an TENEATUR hoc pretium restituere.*

*Resp. Dist.* Tenetur laeso restituere, si pretium acceptum est pars furti; aut si recipiens ex officio tenebatur damnum impedire. Alioquin, quaestio resolvenda est secundum ea, quae dicturi sumus de contractu turpi, infra *n. 846. qu. 1.* (*Lugo. disp. 19. n. 102-104. Salm. cap. 1. n. 133.*)

QUAER. 3º *An PARENTES, magistri, domini, et similes superiores, teneantur reparare damna a subditis suis illata quae non impediverunt.*

*Resp.* Secluso positivo influxu, non tenentur ante iudicis sententiam; quia isti ex officio tenentur solummodo bonum subditorum suorum, non autem aliorum, procurare.

**Nota.** De famulis non impudentibus damna dominorum, vide dicta *n. 559*; de Medicis, Advocatis, vide infra *n. 1236. 1249*; de Confessario poenitentem non monente de obligatione restituendi, vide *tom. II. n. 453. qu. 1.*

## *Articulus II.*

### *Quantitas restituenda.*

788. — **Praenotandum.** Cooperatores tenentur ad restitutionem vel *in solidum* totius damni, vel solum ad restitutionem *ratae partis*. Obligatio restituendi *in solidum* est onus singulis cooperatoribus incumbens *integrum* damnum reparandi; quae quidem obligatio potest esse vel *absoluta*, quando unus tenetur solus totum damnum reparare, independenter ab aliis coadiuvantibus, quin compensationem ab iis exigere possit; vel *conditionalis*, quando quis integrum damnum tunc solum restituere tenetur, quando alii non restituunt; a quibus dein compensationem exigere potest. Demum obligatio restituendi *pro rata parte* est onus singulis incumbens restituendi illam tantum partem, quae cooperationi suae respondeat.

789. — **Principia.** I. *Omnis cooperans, qui causa TOTALIS fuit totius damni, tenetur restituere IN SOLIDUM.* Ratio est, quia radix restitutionis ex delicto est causalitas seu influxus in damnum iniustum; tanta ergo erit obligatio restituendi, quantus fuit influxus; unde si influxus fuerit totalis in totum damnum, ita ut sine eo, absque alia nova causa, non evenisset, totum compensare tenetur. (*n. 579.*)

Porro, praeter motorem principalem, qui alios induxit ut suo nomine vel in suum commodum damnum inferrent, socii aequales certo evadunt causae

totales in duplice casu: 1º quando tam efficaciter *conspirarunt* ad damnum inferendum, ut aliquo ex iis non adiuvante, damnum non evenisset; 2º quando singulorum auxilium *necessarium* fuit, quamvis non sufficiens, ad damnum efficiendum, etiamsi, ipso non adiuvante, alius eamdem opem certe tulisset. (n. 579.)

Ex his autem motor principalis totius damni tenetur restituere in solidum *absolute*: socii vero aequales, quando obligantur in solidum, nonnisi *conditionatiter* tenentur. Ratio est, quia principalis motor omnes alias velut unum applicat ad opus; et ideo, quod singuli ex parte faciunt, ipse cum illis facit, ceterique sunt quasi instrumenta illius. (n. 579.)

II. *Cooperans*, qui *causa PARTIALIS fuit damni, tenetur restituere PRO RATA PARTE*. Etenim, cum tota ratio obligationis sit causalitas seu influxus in damnum, non debet obligatio maior esse quam ipse influxus; ergo, qui solum ex parte adiuvat, solum ex parte obligatur.

Porro cooperans causa partialis damni esse potest: 1º *a parte effectus*, quando sc. partem intulit damni *dividui*, ut spoliando aerarium, partem aedificii destruendo etc.; 2º *a parte influxus*, quando sc. influit in totum damnum *individuum*, v. g. in hominem occidendum, in domum incendendam, sed ita ut auxilium eius non sit necessarium neque sufficiens, a. v. ut sine eo absque alia nova causa tamen evenisset. Itaque in utroque casu cooperans ad restitutionem pro rata parte tantum tenetur; in 2º casu saltem probabiliter. Sunt enim qui aliter sentiant, quos vide in S. Alf. n. 579.

790. — *Quaestiones*. QUAER. 1º *Ad quid teneatur, qui DUBITET num fuerit totius damni causa totalis*.

*Resp.* Tenetur tantum ad restitutionem pro rata parte, secundum dicta n. 768.

QUAER. 2º *Quando plures tenentur in solidum, an quisque teneatur restituere totum, si dubium est num socii partem suam restituerint*.

*Resp.* Plures negant, quia nullus obligatur in solidum, nisi in defectu alterius, et quia praesumendum est alios iam restituisse. Sed hoc ultimum saltem S. Alfonso minime probatur; et merito quatenus nulla ratio pro huiusmodi praesumptione allegari potest. Hinc potius *affirmandum* videtur; quia in casu ius domini totum recuperandi possidet; et obligatio illum indemnem reddendi tenet nocentem, donec hic probaverit, vel moraliter certus fuerit integrum solutionem esse factam. Ita Marc. n. 994. qu. 3º (n. 579.) Practice autem saepe moraliter certum erit socios partem suam neque restituisse neque restituturos esse, et tunc haud dubie quisquis alius ad totum tenetur.

791. — *Resolutiones*. 1º Suffragatores, qui suffragia tulerunt sine quibus iniustum damnum *non evenisset*, tenentur restituere in solidum, aliis deficientibus.

Sunt enim singuli, moraliter loquendo, causae totales; quia, quamvis singuli non potuerint damnum inferre, singuli tamen auxilium suum subtrahendo illud impedire potuerunt, ita ut sine novae causae adventu damnum non accidisset. Quod autem, aliquo non adiuvante, alius adiuvisset, parum refert, ut supra diximus; ex hoc enim sequeretur

tantum illum alium subiturum fuisse onus restitutionis, quod modo non subit. (Lugo. disp. 19. n. 85.)

Hinc, si hodie lex iniusta et damnosa feratur, ad damni restitutionem tenentur in solidum: *a)* Ministri, vel Deputati, qui legem proposuerunt; *b)* primi suffragatores Comitiorum inferiorum usque ad numerum requisitum; ubi nempe successive et publice suffragia prodeunt; *c)* similiter primi suffragatores Comitiorum superiorum, seu Senatus; *d)* Rex qui legi subscrispsit. Hi omnes tenentur *absolute* ad partem damni numero concursarum respondentis, et *conditionaliter* in solidum; et, quamvis singulæ causæ recensitae, seorsum spectatae, nonnisi influxum partiale habere videantur, cum tamen omnium concursus *necessarius* sit, influxus hac ratione dicendus est totalis, iuxta I<sup>um</sup> principium. Suffragatores, qui, completo numero necessario, suffragium dant pro lege, peccant contra iustitiam, sed non sunt causæ efficaces damni, nee propterea ad restitutionem obligantur

2º Consiliarius, cuius consilio non posito, damnum aequo fuisset illatum propter consilia aliorum qui cum eo consuluerunt, partialiter solum obligatur ad restitutionem; nisi consilia illa se habeant in modum suffragii, quo res aliqua in consilio vel senatu decernitur, nam tunc dicendum esset quod de suffragantibus dictum est. Quando vero consilium ita influit, ut, illo non posito, effectus non veniret, et, eo posito, eveniat, consiliarius semper tenetur ad restitutionem in solidum. Quod idem omnibus aliis cooperatoribus potest cum proportione applicari. (Lugo. n. 86.)

3º Quando tres rem ponderosam surripiunt, quam duo ferre non possent; quando aliquis furem adiuvat ad penetrandum in domum, qui secus furari nequivisset; vel duo invicem se animant ad damnum inferendum, neutro solo ausuro: omnes obligantur in solidum.

**792. — Nota pro praxi.** Sapienter advertit S. Alf., rudes difficulter sibi persuadere posse se teneri ad partem damni a sociis illatam restituendam; quapropter tunc ipsi domini praesumuntur fore contenti quod illi solam partem suam restituant, ob timorem ne, si ad totum obligentur, nihil restituant. Quamobrem Confessarius quemlibet istorum (praecipue si parum timoratus sit), etsi teneatur in solidum, hortetur ut quod debet restituat, quantitatem vero non explicet, sed dictamini conscientiae, eius remittat. (n. 579. H. A. n. 54.)

### *Articulus III.*

#### **Ordo cooperatorum in restituendo.**

Obligatio restitutionis oriri potest vel ex furto, vel ex puro damno; secundum quam distinctionem haec principia stabiliemus.

**793. — Principia. I.** Ex *furto*, primo loco rem furtivam eiusve aequivalens restituere tenetur possessore, qui rem habet vel iniuste consumpsit; quo non restituente, reliqui cooperatores tenentur. Ratio est, quia res ipsa primo loco obligata est, ac consequenter possessore primo debet eam reddere. (n. 580.)

II. Ex *damno*, tenentur in solidum restituere pro gradu influxus, hoc ordine: 1º mandans, ut causa principalis atque consilium dans alteri ad faciendum damnum in gratiam sui; hic enim mandanti aequiparatur; 2º exsecutor, qui respectu ceterorum est causa principalis; 3º alii cooperatores positivi; 4º cooperatores negativi. (n. 580. S. Thom. 2. 2. qu. 62. a. 7. ad 2 Marc. I. n. 996.)

III. Inter cooperatores aequae principales, vel aequae secundarios, nullus ordo servandus est; sed omnes tenentur aequaliter. Ratio est quia ex eis nullus cooperatus est tamquam instrumentum alterius, vel alterius nomine; nulla ergo inter illos existit subordinatio.